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 المشرقية العلوم نقل تشجيع في الأمويين والخلفاء الأمراء دور

 (م8338-657/هـ244-831) الأنذلس إلى
                                      

 عبد الحميد هلال عبد الحميد                                       
                                                        جامعة الفيوم –خ إسلامي تاري – دكتوراهباحث                                         

 
     البحث: ممخص

كان ىناك حنين يغمبيم  ا، فدائمً الم ينس الأمويين في الأندلس جذورىم المشرقية يومً 
 ناحية الشرق، لذلك كان سعييم من اليوم الأول لتشجيع الرحلات العممية إلى المشرق، فقد
كان عبد الرحمن الداخل شخصية نشأت في بلاد الشام فورثت الفصاحة والبلاغة، كما أنو 
سير البعثات العممية إلى المشرق لجمب كل ما ىو مشرقي، وتبعو في ذلك الأمراء والخمفاء 

حمة تصبح فييا منافس الأمويين، حتى صارت الأندلس في الكثير من الأوقات تصل لمر 
يقصدىا من يريد أن ينشر عممو في ىذا الصقع البعيد عن بلاد الإسلام ومنارة  قوي لممشرق،

في المشرق، وستظل التجربة التي خاضيا عبد الرحمن الداخل ومن جاء بعده، في إرساء 
فعمى الرغم من التفاوت ، حضارة مشرقية غنية في الأندلس، تحظى بكل التقدير والاحترام

ندلس من ناحية ميميم لمعمم ومطالعة الكتب، لكنيم الأمراء والخمفاء الأمويين في الأبين 
اجتمعوا عمى دعميم الدائم لمرحلات العممية، وبذليم العطايا، والرواتب، لمن كانت لو رحمة 

 عممية إلى المشرق، وجذب أىل العمم في المشرق لمقدوم إلى الأندلس ونشر عمميم بيا.
 

 .العمماء –الأندلس  – المشرق –العموم  - العمماء المسممون –الخمفاء الكممات افتتاحية: 
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The Role of the Umayyad Princes and Caliphs in Encouraging the 

Transfer of Oriental Sciences to Andalusia (138-422 AH/ 756-1031 

AD). 

Abdel Hamid Hilal Abdel Hamid 

 

Abstract: 

The Umayyads in Andalusia never forgot their Levantine roots, 

there was always nostalgia that dominated them towards the east, 

Therefore, they sought from the first day to encourage scientific trips 

to the East, Abd al-Rahman al-Dakhil was a personality who grew up 

in the Levant and inherited eloquence, He also conducted scientific 

missions to the East to bring everything that is Levantine, He was 

followed by the Umayyad princes and caliphs, In many cases, 

Andalusia reached a stage where it became a strong competitor to the 

Levant,
 
And a beacon for those who want to spread their knowledge in 

this far from the lands of Islam in the East, The experience of Abd al-

Rahman al-Dakhil and those who came after him, in establishing a 

rich oriental civilization in Andalusia, will continue to be appreciated 

and respected. 

 

Keywords: Caliphs - Sciences - The Islamic Orient - Andalusia – 
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لا يتجزأ من العالم الإسلامي، ينتمي إليو  اءً الأندلس بعد الفتح الإسلامي جز  تعد
ممية ، ويتأثر بما يحدث في المشرق من أحداث سياسية، وحركة عاوفكريً  اوثقافيً  احضاريً 

تميزت الحضارة الإسلامية بغزارة إنتاجيا الثقافي، بصورة وفكرية، وتطور حضاري مستمر. و 
ة في العالم عاصرتيا، ولعل أصدق دليل عمى ذلك غزارة المؤلفات التي سبقت بيا أي حضار 

 .ٔألفيا العمماء المسممون في مختمف مجالات المعرفة
لمقاء  االأندلس من معابر نقل الحضارة الإسلامية إلى أوربا، فقد كانت موطنً  وكانت

مييا الطابع طويل بين حضارة مشرقية إسلامية زاىرة، وحضارة مسيحية لاتينية يغمب ع
الديني، حتى أن الأوربيون كانوا يعتبرون جبال "البرانس" أو "البرتات" أو "البرت" الحد 
الفاصل بين أوربا وأفريقيا وىذا لمتشابو شبو الجزيرة الأيبيرية بجيرانيا عمى الساحل الشمال 

 .ٕالأفريقي
الإسلامية،  وقد عمد الأمويون في الأندلس عمى صبغيا بالصبغة العربية المشرقية
، فقد كان ٖعن طريق نقل العناصر العربية إلى الأندلس من الشام والحجاز والعراق وغيرىم

                                                           

( طو عبد المقصود عبد الحميد، الحضارة الإسلامية )دراسة في تاريخ العموم الإسلامية نشأتيا في ٔ)
، دار الكتب العممية، ٔتأثيرىا عمى أوروبا(، ط –دعم الأندلسيين ليا  –انتقاليا إلى الأندلس  –المشرق 
 .٘، صٔم، جـٕٗٓٓىـ/ٕٗٗٔبيروت، 

 .ٕٗشكيب أرسلان، الحمل، ص( ٕ)
م، ٖٕٔٓمحمد كردي عمي، غابر الأندلس وحاضرىا، مؤسسة ىنداوي لمتعميم والثقافة، القاىرة، ( ٖ)

، ترجمة محمد زىير السمري وآخرون، ٔكيمفورد بوزورث، تراث الإسلام، جـ –؛ جوزيف شاخت ٕٖ-ٖٔص
قتصادي ؛ خالد عبد الكريم بن حمود البكر، النشاط الآٖٔم، صٜٛٚٔ، يناير ٔٔ، عمجمة عالم المعرفة

، مكتبة ٘دد ، عسمسمة الأعمال المحكمةم(، ٕٜٛ-٘٘ٚىـ/ٖٙٔ-ٖٛٔ) في الأندلس في عصر الإمارة
أندلسيات، كتاب  ؛ محمد عبد الله عنان،ٜٛم، صٖٜٜٔىـ/ٗٔٗٔالممك عبد العزيز العامة، الرياض، 

؛ حسين يوسف دويدار، ٜم، صٜٛٛٔيوليو  ٘ٔ، ٕٓالعربي، سمسمة تصدرىا مجمة العربي، الكتاب 
، مطبعة الحسين الإسلامية، ٔم(، طٖٓٓٔ-٘٘ٚىـ/ٕٕٗ-ٖٛٔ) المجتمع الأندلسي في العصر الأموي

، دار ٔالأندلسية، ط ؛ محمد رضوان الداية، التقاليد الشامية في الديارٚٔم، صٜٜٗٔىـ/ٗٔٗٔالقاىرة، 
، ٔ؛ ج.س.كولان، الأندلس، ترجمة إبراىيم خورشيد وآخرون ، طٜ٘م، صٕٓٔٓىـ/ٖٔٗٔالفكر، دمشق، 

، رياض ٔ؛ إسماعيل الأمين، العرب لم يغزوا الأندلس، طٜٗٔم، صٜٓٛٔدار الكتاب المصري. القاىرة، 
 .ٕٕ٘م، صٜٜٔٔالريس لمكتب والنشر، لندن، فبراير 
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أمراء وخمفاء بني أمية في الأندلس أصحاب عمم كسابقييم في المشرق مثل الأمير عبد 
 - ٜٙٚىـ/ٓٛٔ-ٕٚٔ(، والحكم بن ىشام )مٛٛٚ -ٙ٘ٚىـ/ٕٚٔ-ٖٛٔالرحمن الداخل )

وا في ذلك حتى أن المقري أطمق عمى الأندلس" مدينة العمم ومقر السنة ، وقد نجحٗ( مٕٕٛ
بالإضافة إلى سياسة التسامح التي تعامموا بيا مع ساكني الأندلس من غير  ٘والجماعة"
، ولكن لم يعني ذلك اختفاء السكان الأصميين في الأندلس، الذين حافظوا عمى ٙالمسممين

قال ابن حوقل عند زيارتو للأندلس في عيد عبد دينيم وعمى جانب من عجمتييم، فقد 
ضيعة فييا الألوف من  غير   سم( " وبالأندلٜٔٙ-ٜٔٛىـ/ ٖٓ٘-ٕٚٚالرحمن الناصر )

الناس لم تمدّن وىم عمى دين النصرانيّة روم وربّما عصوا فى بعض الأوقات ولجأ بعضيم 
عربية القادمة من ، وقد حدث في الأندلس لقاء بين المغة الٚالى حصن فطال جيادىم"

المشرق ، والمغة الأعجمية لغة السكان الأصميين، ولا شك أن حركة الاستعراب القوية التي 
حثت في الأندلس كانت الرابح الأكثر، لكن عمى الرغم من تحول السكان الأصميين إلى 
يم المغة العربية، لسيولة تعامميم مع السمطة  الجديدة، إلى أنيم احتفظوا بجانب من لغت

القديمة فنتج عن لقاء المغتين لغة  سمية "العامية العربية في الأندلس"، ولمواجية ذلك نشطة 
 .ٛالرحلات العممية من المشرق إلى الأندلس

                                                           

 ليفي-، ت )ج.س.كولانٕ، جـٕالمراكشي، البيان المغرب في أخبار الأندلس والمغرب، طابن عذاري ( ٗ)
 .ٜٚ-ٓٙم، صٜٓٛٔىـ/ٓٓٗٔبرفنسال(، دار الثقافة، بيروت، لبنان، 

إحسان  :المقري )أحمد بن محمد المقري التممساني(، نفح الطيب في غصن الأندلس الرطيب، تحقيق( ٘)
 .ٜ٘ٗم، صٜٛٙٔىـ/ٖٛٛٔنان، ، دار صادر، بيروت، لبٔعباس، مجـ

م، ٕٛٓٓمحمد نمر الميدي، عقدة الأندلس وأسممة أوربا، دار ومؤسسة رسلان، سوريا، دمشق،  (ٙ)
، دار ٔ؛ مثنى فميفل، الحياة الاجتماعية في الأندلس خلال القرنين الخامس والسادس اليجريين، ط٘ٓٔص

 .ٕٚم، صٕ٘ٔٓومكتبة عدنان لمطباعة والنشر، بغداد، 
م(، صورة الأرض، دار صادر، ٜٚٚىـ / ٖٚٙابن حوقل )محمد بن حوقل البغدادي الموصمي ت بعد ( ٚ)

 .ٔٔٔ، صٔم، جـٖٜٛٔبيروت، 
لبير حبيب مطمق، الحركة المغوية في الأندلس منذ الفتح العربي حتى نياية عصر مموك الطوائف، أ( ٛ)

 .ٕٖ-ٖٓم، ص ٜٚٙٔالمكتبة العصرية، بيروت، 
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لقد تعيد أمراء وخمفاء بني أمية في الأندلس إلى إدخال العموم والتقاليد الحضارية و 
فقد أرادوا أن تكون الأندلس امتداد ، ٜالمشرقية إلى الأندلس منذ استقرار أوضاعيم بيا

لمحضارة الإسلامية المشرقية، وذلك عن طريق استقدام العمماء من المشرق إلى الأندلس، أو 
ارسال البعثات العممية من الأندلس إلى المشرق لنقل العمم من منابعو، وكذلك نقل الكتب 

الرحمن بن معاوية بن ىشام" ، وكان الأمير الأموي "عبد ٓٔوالمؤلفات المشرقية إلى الأندلس
م( معروف ببلاغتو، وعنايتو ٛٛٚ-٘٘ٚىـ/ٕٚٔ-ٖٛٔالمعروف بـ"عبد الرحمن الداخل" )

، ا، بميغً ابالعموم والآداب، فقال عنو ابن عذاري المراكشي " كان الإمام عبد الرحمن فصيحً 
 .ٕٔ، كثير الشوق إلى بلاد الشامٔٔحسن التوقع، جيد الفصول، مطبوع الشعر"

، كما سعى ٖٔاصحب معو عند دخولو الأندلس "ضرغام بن عروة" وقد كان فقييً فقد 
، فأىتم بالعمران، وبإنشاء ٗٔصورة من بلاد الشام في جميع المجالاتإلى جعل الأندلس 

 المكتبات، وأنشأ الدواوين وفرض الأعطية وترجمة الكتب.
                                                           

 .ٕٙٗالعلاقات السياسية والثقافية، ص ، عبد العزيز الخمفسالم عبد الله( ٜ)
 الإبداع الحضاري لممسممين في الأندلس في عيدي الإمارة والخلافة ،مجدي خميل محمد البردويل( ٓٔ)
م(، رسالة ماجستير غير منشورة، الجامعة الإسلامية بغزة، كمية الآداب قسم ٖٓٓٔ-٘٘ٚىـ/ٕٕٗ-ٖٛٔ)

 .ٓٗم، صٕ٘ٔٓن، التاريخ والآثار، فمسطي
 .ٛ٘، صٕالبيان الغرب، جـ ،ابن عذاري المراكشي( ٔٔ)
 :فقد قال بعد رؤيتو نخمة بمنية الرصافة فتذكر بلاد الشام فقال( ٕٔ)

 تناءتْ بأرضِ الغرب عن بمد النخلِ                  تبدَّتْ لنا وسْطَ الرُّصافة نخمة  
 لِ الـتَّنائي عن بَنِيَّ وعن أهميوطو             فقمتُ شبيهي في التغرُّب والنوى

 فمثمُكِ في الإقصاءِ والمُنْتأى مثمي                نشأتِ بأرض أنتِ فيها غريبة  
م(، ٖٗٚٔىـ/ٙٚٚلسان الدين ابن الخطيب )ابي عبد الله محمد بن عبد الله بن سعيد بن احمد السمماني ت 

، مٖٕٓٓىـ/ٕٗٗٔالكتب العممية، بيروت، ، دار ٔيوسف الطويل، ط :تحقيقالإحاطة في أخبار غرناطة، 
 .ٖٛ٘ -ٖٚ٘ص
 .ٕٕٚ، صٕكان مولى عبد الرحمن الداخل، وكانت لو رحمة إلى المشرق لتمقي العمم، ابن الآبار، جـ( ٖٔ)

حضارة العرب،  ،؛ جوستاف لوبونٖٚ٘لسان الدين ابن الخطيب، الإحاطة في أخبار غرناطة، ص( ٗٔ
؛ أريج كريم ٕٚٛم، صٖٕٔٓمتعميم والثقافة، مدينة نصر، القاىرة، ترجمة عادل زعيتر، مؤسسة ىنداوي ل

، دار غيداء لمنشر والتوزيع، عمان، ٔالحياة العممية في الثغور الشمالية الأندلسية، ط ،حمد العتابي
 .ٛٚم، ص ٕٙٔٓىـ/ٖٚٗٔ
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، كما ولى "معاوية ٘ٔئيةكما أىتم بمختمف العموم الرياضية والفمكية والطبيعية، والكيما
منصب القضاء وكان من العمماء القادمين من المشرق قبل دخول  ٙٔبن صالح الحضرمي"

الأمير عبد الرحمن الأندلس، وأرسمو إلى الشام، وزوده بالمال لجمع العمم والتزود بو ، 
ل ، وكانت لرغبة الأمير عبد الرحمن الداخٚٔالقضاء بالأندلسإليو مصب  اسندوعندما عاد 

في جعل الأندلس تشبو الشام أثر كبير في انتشار مذىب الإمام الأوزاعي في الأندلس مثل 
، وكان يروي ٜٔ، فكان ممن صحبو معو عند دخولو الأندلس "مصعب بن عمران"ٛٔالشام

 .ٕٓبعينو افقييً  اعن الأوزاعي، وغيره من الشاميين، والمدنيين، فمم يتبع مذىبً 
م( فقد ٜٙٚ-ٛٛٚىـ/ٓٛٔ-ٕٚٔم بن عبد الرحمن)وقد سار عمى نيجو الأمير ىشا

، فقد جعل سوار بن ٕٔابتعث الرحلات العممية، واستقطب العمماء من المشرق إلى الأندلس

                                                           

 .ٕٚٛحضارة العرب، ص ،؛ جوستاف لوبونٖٖٔ، صٔنفح الطيب، مجـ ،المقري( ٘ٔ)
ل حمص، كان يعرف بفقيو أىل الشام، وكان من أىل الحديث، وقد خرج من الشام سنة شامي من أى( ٙٔ)

 ام، ودخل مصر ومنيا إلى الأندلس، وسمع منو أىل الأندلس عممً ٓٗٚىـ/ٖٕٔم، وقيل سنة ٖٗٚىـ/ٕ٘ٔ
)أبو بكر محمد  ؛ ابن القوطيةٓٗ٘، صٕجـ، جذوة المقتبس ،الحميديم؛ ٘ٚٚىـ/ٛ٘ٔكثير، وتوفي سنة 

م(، تاريخ افتتاح الأندلس، ٜٚٚىـ/ٖٚٙبن عبد العزيز بن إبراىيم بن عيسى بن مزاحم الأندلسي بن عمر
النباىي )أبو الحسن عمى ؛ ٜٜٛٔىـ/ٓٔٗٔ، دار الكتاب المصري، القاىرة، ٕإبراىيم الإبياري، ط :تحقيق

الأندلس،  م(، تاريخ قضاةٜٖٓٔىـ/ٕٜٚبن عبد الله بن محمد بن محمد بن عبد الله الجذامي المالقي ت
 .ٗٙ -ٖٙم، صٜٜ٘ٔىـ/٘ٔٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، ٔمريم قاسم الطويل، ط :تحقيق

النباىي، تاريخ ؛ ٜٜٛٔتاريخ افتتاح الأندلس،  ،؛ ابن القوطيةٓٗ٘، صٕجذوة المقتبس، جـ ،الحميدي( ٚٔ)
 .ٗٙ -ٖٙقضاة الأندلس، ص

ة والاجتماعية بالأندلس في عصري الإمارة دور الفقياء في الحياة السياسي ،خميل إبراىيم الكبيسي( ٛٔ)
 .ٖٓم، صٕٗٓٓىـ/ٕ٘ٗٔ، دار البشائر الإسلامية، ٔوالخلافة، ط

دخل إلى الأندلس مع الأمير عبد الرحمن الداخل، وتولى منصب القضاء في عيد ابنو الأمير ىشام ( ٜٔ)
اء حتى توفي مصعب بن بن عبد الرحمن، وعند وفاة الأمير ىشام ابقاه الحكم بن ىشام عمى منصب القض

م(: تاريخ ٕٔٓٔىـ/ٖٓٗ، ابن الفرضي )أبي الوليد عبد الله بن محمد تعمران في إمارة الحكم بن ىشام، 
، ص ٕمجـم، ٕٛٓٓىـ/ٜٕٗٔ، دار الغرب الإسلامي، تونس، ٔعمماء الأندلس، تحقيق بشار عواد، ط

ٔٙٛ- ٜٔٙ. 
 .ٜٙٔ -ٛٙٔ، ص ٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٕٓ)
 .ٖٙ -ٕٙ -ٔٙتاريخ افتتاح الأندلس، ص ،ابن القوطية( ٕٔ)
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، ٕٕلابنو الحكم لينقل لو ما تعممو بالمشرق اطارق الذي التقى بالأصمعي في المشرق مؤدبً 
، وكان ٕٗحكيم الأندلس ٖٕمالككما أكرم عبد الرحمن ابن أبي ىند، الذي كان يسميو الإمام 

بداية انتشار مذىب الإمام مالك في الأندلس في عيده عمي يد "زياد بن عبد الرحمن 
 .ٕٙبعد أن كانت الأندلس قبمو عمى مذىب الأوزاعي ٕ٘شبطون"

م( درب أبيو فقد أبقى القاضي ٕٔٛ-ٜٙٚىـ/ٕٙٓ/ٓٛٔكذلك اتبع الحكم بن ىشام)
، ثم ولي منصب القضاء من بعده محمد بن ٕٚتو"مصعب بن عمران" في منصبو حتي وفا

                                                           

لأنصاري الأوسي المراكشي ت ابن عبد الممك المراكشي )أبي عبد الله محمد بن محمد بن عبد الممك ا( ٕٕ)
حسان عباس، السفر الرابع، دار إ :الذيل والتكممة لكتابي الموصول والصمة، تحقيق ،م(ٖٖٓٔ /ىـٖٓٚ

 .ٓٓٔم، صٜٗٙٔ الثقافة، بيروت،
الأمام أبو عبد الله مالك بن أنس بن مالك، إمام دار اليجرة ، وأحد الأئمة الأعلام ، أخذ القراءة عن ( ٖٕ)

، كما روى عنو  -رضي الله عنيما  –نافع بن أبي نعيم، وسمع من الزىري ونافعاَ مولى ابن عمر 
انو نادى منادي بالمدينة ألا لا يفتي الناس إلا الأوزاعي، ويحي بن سعيد، وكانت لو الفتوى في المدينة حتى 

حمد بن حنبل في القرآن والسنة والأقاويل أمالك بن انس وابن أبي ذئب، وقد قال عنو الشافعي أنو أعمم من 
م. ابن خمكان)أبي العباس شمس الدين أحمد ٜ٘ٚىـ/ ٜٚٔ، وتوفي سنة ٗٔٚىـ/ٜ٘والقياس، وقد ولد سنة 

إحسان  :م(، وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، تحقيقٕٕٛٔىـ/ٔٛٙخمكان ت بن محمد بن أبي بكر بن 
 .ٖٚٔ -ٖٙٔ -ٖ٘ٔم، صٜٛٚٔىـ/ٜٖٛٔ، دار صادر، بيروت، ٔعباس، مجـ

سمع عبد الرحمن بن أبي ىند من مالك بن أنس، ثم عاد إلى الأندلس فسكن قرطبة، وتوفي سنة ( ٕٗ)
 .ٖٖٗ، صٔدلس، مجـتاريخ عمماء الأن ،م، ابن الفرضي٘ٔٛىـ/ ٕٓٓ

فقيو أىل الأندلس عمى مذىب الإمام مالك، توفي زياد بن عبد الرحمن المخمي المعروف بشبطون، ( ٕ٘)
؛ سبط ٜٕٗبغية الممتمس، ص ،؛ الضبيٖٖٛ، صٔ، جـٚجذوة المقتبس، مجـ ،م، الحميدئٜٛىـ/ٕٗٓ

 ،سير أعلام النبلاء ،لذىبي؛ إٓٗ، صٗالتكممة، جـ ،؛ ابن الأبارٕٗٔ، صٚٔمرآة الزمان، جـ ،الجوزي
 .ٜٖٔالمجتمع الأندلسي، ص ،؛ حسين يوسف دويدارٕٖٔ-ٖٔٔ، صٜجـ
 ،؛ سبط الجوزيٜٕٗبغية الممتمس، ص ،؛ الضبيٖٖٛ، صٔ، جـٚجذوة المقتبس، مجـ ،الحميدي( ٕٙ)

، ٜجـ ،سير أعلام النبلاء ،؛ الذىبيٕٓٗ، صٗالتكممة، جـ ،؛ ابن الأبارٕٗٔ، صٚٔمرآة الزمان، جـ
 .ٜٖٔالمجتمع الأندلسي، ص ،؛ حسين يوسف دويدارٕٖٔ-ٖٔٔص
 .ٛٚ، صٕالبيان المغرب، جـ ،، ابن عذاريٛٙٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٕٚ)
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، والذي في عيده أصبح مذىب الإمام "مالك" ىو الغالب في الأندلس، وقد اُختمف ٕٛبشير
في سبب سيادة مذىب الإمام مالك في الأندلس في عيد الأمير "الحكم بن ىشام"، فمنيم من 

وصفوا فضل الإمام مالك  يقول أن السبب رحمة عمماء الأندلس إلى المدينة وعند عودتيم،
وعممو، فعمى قدره في الأندلس، ومنيم من يقول أن الإمام مالك سأل بعض الأندلسيين عن 
سيرة ممك الأندلس فأعجب الإمام مالك بو وكان وقع العباسيين عند الإمام مالك غير جيد، 

لحكم بن ىشام، فقال الإمام مالك "نسأل الله أن يزين حرمنا بممككم"، فوصل الكلام للأمير ا
 .ٜٕفحمل الناس عمى مذىب الإمام مالك

لمعمماء خاصة أصحاب الرحمة العممية لممشرق، مثل "حفص  اكما كان الحكم مكرمً 
بن عبد السلام السممي" الذي رحل ولقى الإمام مالك، وكان الحكم بن ىشام يستقدمو كل 

، وعبيد الله بن ٖٔن كنانة"من "الفرج ب ، كما ولى الحكم بن ىشام كلًا ٖٓعام في شير رمضان
القضاء في قرطبة، وكلاىم رحلا إلى المشرق وتولوا القضاء بعد عودتيم  ٕٖموسى الغافقي

قضاء  ٖٖمن رحمتيم العممية في المشرق، كما ولى الحكم بن ىشام "عباس بن ناصح الثقفي"
                                                           

محمد بن بشير المعافري، وقد رحل إلى المشرق ولقى مالك بن أنس، وسمع منو عمم كثير، ثم رحل ( ٕٛ)
، ٕقضاة قرطبة، جـ ،إلى الأندلس، وتولى القضاء بيا. الخشني إلى مصر فطمب العمم بيا، ثم عاد

 .ٗٙتاريخ افتتاح الأندلس، ص ،، ابن القوطيةٗٚ-ٖٚص
تاريخ العرب وحضارتيم في  ،وآخرون –؛ عبد الواحد زنون طو ٖٕٓ، صٖنفح الطيب، مجـ ،المقري( ٜٕ)

 .ٔٔٔم، صٕٓٓٓ، دار الكتاب الجديد المتحدة، بيروت، ٔالأندلس، ط
من  امن الإمام مالك، وتوفي قريبً  اقد لزم حفص بن عبد السلام الإمام مالك سبعة أعوام، وكان مقربً  (ٖٓ)

، ٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،؛ ابن الفرضيٖٙٓ، صٔجذوة المقتبس، جـ ،م. الحميدي٘ٔٛىـ/ٕٓٓ
 .ٗٚٔص
إلى المشرق لقى بو  ةو رحمالفرج بن كنانة بن نزار بن عتبة، أصمو إلى كنانة، وكان يسكن شذونة، ول( ٖٔ)

 ،العديد من العمماء، وعند قدومو إلى الأندلس، استخصو الأمير الحكم بن ىشام وولاه قضاء قرطبة. الخشني
 . ٖٜ، صٕقضاة قرطبة، مجـ

عبيد الله بن موسى بن إبراىيم بن مسمم الغافقي، أصمو من عرب الشام من جند فمسطين، وقد سكن ( ٕٖ)
 .ٓٓٔ، صٕقضاة قرطبة، مجـ ،الجماعة في قرطبة. الخشني الجزيرة، وتولى قضاء

بيو إلى مصرفي عيد الأمير عبد الرحمن بن أعباس بن ناصح الثقفي الشاعر، رحل صغير مع ( ٖٖ)
الحكم، فنشأ بيا، ثم رحل إلى الحجاز طمبا لمعموم المغة، ثم ذىب إلى العراق فمقى الأصمعي وغيره من 

 = ، ثم انصرف إلى الأندلس فظل يتردد عمى الأمير الحكم بن ىشام، حتى ولاهالعمماء البصريين، والكوفيين
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محمد ، كما جعل الأمير الحكم، "ٖٗشذونة بعد قضاءه رحمة طويمة لطمب العمم في المشرق
، ومما سبق يتبين ٖٙلأبنائو ابعد رحمتو لطمب العمم في المشرق مؤدبً  ٖ٘بن عبد الله القرطبي"

اىتمام وتشجيع الأمير الحكم بن ىشام عمى الرحمة العممية إلى المشرق، وتقدير من كانت لو 
 رحمة إليو.

–ٕٙٓأما فيما يخص عبد الرحمن بن الحكم المعروف بعبد الرحمن الأوسط )
، وقد قال عنو لسان الدين ابن ٖٚلأىمو المعمم، مكرمً  ام(، فكان محبً ٕ٘ٛ -ٕٔٛىـ/ٖٕٛ

الخطيب" وفي أيامو اختمفت دولة بني أمية بالأندلس وعظمت الألقاب، وشيدت القصور، 

                                                                                                                                                               

)شياب الدين أحمد بن محمد بن عبد ربو بن حبيب ابن حدير ت  قضاء شذونة. ابن عبد ربو الأندلسي= 
أبو بكر الزبيدي  ؛ٖٕٗىـ، صٗٓٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت ٘، جـٔالعقد الفريد، ط ،م(ٜٓٗىـ/ٕٖٛ
طبقات النحويين والمغويين،  ،م(ٜٜٛىـ/ ٜٖٚبن الحسن بن عبيد الله بن مذحج الزبيدي الأندلسي ت )محمد
أبو عبد الله محمد بن ؛ الحسن الكتاني) ٕٙٓ، دار المعارف، صٕمحمد أبو الفضل إبراىيم، ط :تحقيق

عباس،  إحسان :التشبييات في أشعر أىل الأندلس، تحقيق ،م(ٜٕٓٔىـ/ٕٓٗالحسن الكتاني الطبيب ت
، ٖٚٛ، ص ٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ي؛ ابن الفرضٜٕٗ، صمٜٔٛٔ، دار الشروق، بيروت، ٕط

 ،م(ٕٛٗٔىـ/ٙٗٙ؛ القفطي )جمال الدين أبو الحسن عمي بن يوسف بن إبراىيم الشيباني القفطي ت ٖٛٛ
العربي، القاىرة،  ،دار الفكرٕ، جـٔمحمد أبو الفضل إبراىيم، ط :إنباه الرواة عمى أباه النحاة، تحقيق

 ٘ٛٙ؛ ابن سعيد المغربي ) أبو الحسن عمي بن موسى بن سعيد المغربي تٖ٘ٙ، ص مٕٜٛٔىـ/ ٙٓٗٔ
، دار المعارف، القاىرة، ٔ، جـٖشوقي ضيف، ط  :المغرب، تحقيق يم(، المغرب في حمٕٙٛٔىـ/

 .ٕٖٗم، ص ٜ٘٘ٔ
 .ٖٛٛتاريخ عمماء الأندلس، ص ،ابن الفرضي( ٖٗ)
محمد بن عبد الله، رحل إلى المشرق لتعمم عمم القراءات، فقرأ القرآن عمى عثمان بن سعيد  أبا عبد الله( ٖ٘)

، ٕابن الجزري، غاية النياية، جـ؛ ٕٓٚطبقات النحويين والمغويين، ص ،المعروف بورش. الزبيدي
 .ٔٔ، صٕابن الفرضي، تاريخ عمماء الأندلس، مجـ.؛ ٜٛٔص
 . ٔٔ، صٔ، مجـتاريخ عمماء الأندلس ،ابن الفرضي( ٖٙ)
 .٘ٚتاريخ افتتاح الأندلس، ص ،ابن القوطية( ٖٚ)
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لييا من المشرق بعد ان عاثت الفتنة في قصور الأمير، وخزائن إلييا المياه، وجمبت إوجمبت 
 .ٖٛعقد الشفاء"بغداد الذخيرة الرفيعة ك

قرب لو أىل العمم خاصة من كانت لو رحمة إلى المشرق لطمب فضلًا عن ذلك فقد 
الذي كانت لو رحمة إلى المشرق التقى فييا عدد من العمماء  ٜٖالعمم مثل "أبا مروان بزَونَانَ"

في  االمدنيين ،وكان عمى مذىب الأوزاعي ثم تحول إلى مذىب الإمام مالك، وجمس مفتيً 
، الذي كان لو رحمة إلى ٔٗ، و"الحارث بن أبي سعد"ٓٗلأمير "عبد الرحمن بن الحكم"عيد ا

من العمماء المدنيين، والمصريين، وبعد عودتو قربو الأمير "عبد  االمشرق لقى فييا عددً 
الذي لقي الإمام وغيره  ٖٗ، وأكرم "يحي بن يحي"ٕٗالرحمن بن الحكم"، وولاة الشرطة الصغرى

                                                           

عبد الله محمد بن عبد الله بن سعيد بن احمد السمماني ت  أبولسان الدين ابن الخطيب )( ٖٛ)
عمال الاعلام فيمن بويع قبل الاحتلام من مموك الإسلام وما يتعمق بذلك من الكلام، ت أ ،م(ٖٗٚٔىـ/ٙٚٚ

 .ٕٔم، صٖٕٓٓىـ/ٕٗٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، لبنان، ٕـ، جٔسيد كسري حسن، ط
صمى الله عميو -عبد الممك بن الحسن بن محمد بن زريق بن عبيد الله بن أبي رافع مولى رسول الله ( ٜٖ)

في عيد الأمير ىشام بن عبد الرحمن، وعبد الرحمن بن  اوسمم، وقد روى عن صعصة بن سلام، وكان مفتيً 
 .ٜٖ٘، ٖٛ٘، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م. ابن الفرضيٙٗٛىـ/ٕٖٕة الحكم، توفي سن

 .ٜٖ٘، ٖٛ٘، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٓٗ)
تاريخ  ،م. ابن الفرضيٖٚٛىـ/ٕٕٕالحارث بن أبي سعد مولى الأمير عبد الرحمن الداخل، توفي سنة ( ٔٗ)

 .ٓٙٔ، صٔعمماء الأندلس، مجـ
 .ٓٙٔ، صٔيخ عمماء الأندلس، مجـتار  ،ابن الفرضي( ٕٗ)
يحي بن يحي بن وسلاس الميثي الأندلسي، كان الإمام مالك بن أنس يسميو عاقل الأندلس، وقد لزم ( ٖٗ)

رغم تعدد  االإمام مالك، وروايتو عن الموطأ مشيورة، حتى أن أىل المشرق يسندون الموطأ من روايتو كثيرً 
سنة فمزم الإمام  ٕٛندلس من شبطون، ورحل إلى المشرق وعمره رواة الموطأ، وكان قد سمع الموطأ في الأ

مالك، ثم التقى بمصر من الميث بن سعد، وبمكة من سفيان بن عيينة، وبغيرىم من العمماء المصريين، 
والمدنيين، ثم عاد إلى الأندلس وبو اشتير مذىب الإمام مالك بالأندلس، وتفقو بو خمق كثير، وتوفي سنة 

)شياب الدين أحمد  ابن فضل الله العمري؛ ٔٔ -ٓٔ، ٜ، صٕالمقري، نفح الطيب، مجـم. ٛٗٛىـ/ٖٕٗ
، دار ٔمسالك الأبصار في ممالك الأمصار، ت كامل سممان الجبوري، ط ،م(ٖٛٗٔىـ/ٜٗٚت ىبن يحي

ابن فرحون )إبراىيم بن عمي بن محمد ابن فرحون ؛ ٕ٘٘، ص ٘م، جـٕٓٔٓالكتب العممية، بيروت، 
محمد الأحمدي أبو النور، دار  :الديباج المذىب في معرفة أعيان المذىب، تحقيق م(،ٜٖٚٔ/ٜٜٚت

 .ٖٛ٘-ٖٚ٘التراث لمطبع والنشر، القاىرة، د.ت، ص
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القضاء إلا بعد مشورتو، مما كان لو  ان والمدنيين، فكان لا يولي أحدً من العمماء المصريي
 .ٗٗعظيم الأثر في تغمغل مذىب الإمام مالك في مختمف مدن الأندلس

كما كنت دعوة الأمير عبد الرحمن الأوسط لـ"زرياب" لدخولو الأندلس، وحسن معاممتو 
أوجو الحضارة المشرقية إلى  لو، وأجراء راتب لو، عظيم الأثر في نقل "زرياب" كثير من

، وكان لاىتمام عبد الرحمن الثاني بالعمم وأىمو، والاستقرار السياسي في عيده أثر ٘ٗالأندلس
كبير في أن يشيد عيده، زيادة في الرحلات العممية إلى المشرق، ويقصد الأندلس عدد من 

 عمماء المشرق المشيورين.
( عيد مٙٛٛ-ٕ٘ٛىـ/ٖٕٚ–ٖٕٛوسط" )محمد بن عبد الرحمن الأويعد عيد الأمير "

الحرية الفكرية في الأندلس، وبداية دخول المذاىب الفقيية إلى الأندلس، وآراء المعتزلة 
، كما كان للأمير "محمد بن عبد الرحمن" دوره في دخول الأندلس المذاىب الفقيية، ٙٗإلييا

لشافعي لمحد من حيث كان الأندلس عمى مذىب الإمام مالك فقط، فسمح بدخول المذىب ا
كما كان ييتم بمن لو رحمة عممية إلى المشرق مثل "محمد  ٚٗنفوذ فقياء المالكية بالأندلس

، والذي كانت لو رحمة عممية إلى المشرق، وعند عودتو أدخل معو ٛٗبن عبد السلام الخُشَنِي"

                                                           

؛ ٕ٘٘مسالك الأبصار، ص  ،ابن فضل الله العمري ؛ٔٔ -ٓٔ -ٜ، صٕالمقري، نفح الطيب، مجـ( ٗٗ)
  .ٖٛ٘-ٖٚ٘ابن فرحون، الديباج المذىب، ص

 .ٕ٘ٔ، ٕٗٔ، صٖالطيب، مجـنفح  ،المقري( ٘ٗ)
 .ٚٚٔحسين يوسف، المجتمع الأندلس، ص( ٙٗ)
 .ٗٙٔالحضارة العربية في إسبانيا، ترجمة زوقان قرقوط، دار مكتبة الحياة، د.ت، ص ،ليفي بروفنسال (ٚٗ)
م، فحج ثم ٖٙٛىـ/ٕٓٗلخُشَنِي، من اىل قرطبة رحل قبل سنة محمد بن عبد السلام بن ثعمبة بن زيد ا( ٛٗ)

لى البصرة فالتقى بعدد من عممائيا، ثم دخل بغداد ، فرحل بعدىا إلى مكة فتمقى العمم بيا، وسمع ذىب إ
جذوة  ،م. الحميديٜٜٛىـ/ٕٙٛبمصر بعدد من عممائيا، ثم دخل الأندلس ، توفي في شير رمضان سنة 

بغية  ،؛ الضبيٕٗ -ٖٕ، صٕخ عمماء الأندلس، مجـتاري ،؛ ابن الفرضيٛٔٔ -ٚٔٔ، ص ٔالمقتبس، جـ
، ٔتذكرة الحفاظ، ط ،؛ الذىبي )شمس الدين محمد بن أجمد بن عثمان الذىبي(ٗٓٔ -ٖٓٔالممتمس، ص

 ،ٖٔ، جـسير أعلام النبلاء ،؛ الذىبيٗٙٔ -ٖٙٔم، ص ٜٜٛٔىـ/ ٜٔٗٔدار الكتب العممية، بيروت، 
، دار الغرب ٕالمقفى الكبير، ط ،م(ٓٗٗٔ/ ٘ٗٛ؛ المقريزي )تقي الدين المقريزي تٓٙٗ -ٜ٘ٗص، ٕجـ

 =ىـ/ٜٔٔ السيوطي)عبد الرحمن بن أبي بكر؛ ٓٗ، صٙ، جـمٕٙٓٓىـ/ ٕٚٗٔالإسلامي، بيروت، لبنان، 
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صب الكثير من عموم الحديث، والمغة والشعر الجاىمي، وأراد الأمير محمد أن يوليو من
القضاء لكنو رفض وقال "أَبيتُ كما أبت السموات والأرض إِباية إِشفاق لا إِباية عِصيان، 

، كما قرب الأمير محمد بن عبد ٓ٘افأعفاه الأمير، لكنو ظل مقربً ، ٜٗولى ولد وأنا أُحبو"
بعد رحمة لو إلى المشرق التقى بيا  ٔ٘الرحمن الفقيو أبا إسحاق إبراىيم بن حسين بن خالد

، كما قام الأمير محمد بن عبد ٕ٘ن عمماء المشرق ، فتولى أحكام الشرطة في عيدهم اعددً 
، بعد رحمة لو إلى المشرق التقى ٖ٘الرحمن، بتولية أبا عبد الله محمد بن يوسف بن مطروح

 .ٗ٘بيا العديد من عمماء المشرق،  الصلاة وجعل الفتيا دائرة عميو
الأمويين في الحث عمى الرحلات  استمرت سياسة الأمراءبالإضافة إلي ذلك فقد 

العممية إلى الشرق وتمقف كل ما يحمل من ثقافة من المشرق فنجد الخميفة "عبد الرحمن بن 

                                                                                                                                                               

؛ بغية الوعاة ، ٕٛٛىـ، صٖٓٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، لبنان، ٔم(، طبقات الحفاظ، ط٘ٓ٘ٔ= 
 .ٙ، صٙ؛ الزركمي، الأعلام، جـٓٙٔص
، ٕماء الأندلس، مجـتاريخ عم ،ابن الفرضي؛ ٛٔٔ -ٚٔٔ، ص ٔالحميدي، جذوة المقتبس، جـ( ٜٗ)

؛ ٗٓٔ -ٖٓٔبغية الممتمس، ص ،الضبي ؛ٗٓٔ -ٖٓٔ؛ الضبي، بغية الممتمس، صٕ٘ -ٕٗ -ٖٕص
 .ٙ، صٙ؛ الزركمي، الأعلام، جـٓٙٔ؛ بغية الوعاة، صٕٛٛالسيوطي، طبقات الحفاظ، ص

، ٕمماء الأندلس، مجـاريخ عت ،ابن الفرضي ؛ٛٔٔ -ٚٔٔ، ص ٔالحميدي، جذوة المقتبس، جـ( ٓ٘)
، دار الكتب ٕتذكرة الحفاظ، جـ ،؛ الذىبيٗٓٔ -ٖٓٔبغية الممتمس، ص ،الضبي ؛ٕ٘ -ٕٗ -ٖٕص

؛ ٓٙٗ -ٜ٘ٗ، صٖٔ، جـ؛ سير أعلام النبلاءٗٙٔ، ٖٙٔم، صٜٜٛٔىـ/ ٜٔٗٔالعممية، بيروت، لبنان، 
السيوطي، بغية الوعاة،  ؛ٕٛٛالسيوطي، طبقات الحفاظ، ص ؛ٓٗ، صٙالمقفى الكبير، جـ ،المقريزي

 .ٙ، صٙ؛ الزركمي، الأعلام، جـٓٙٔص
، ولو مؤلفات في التفسير، توفي اإبراىيم بن حسين بن خالد، كانت لو رحمة لممشرق، وكان فقييا مالكيً ( ٔ٘)

 . ٖٛ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م. ابن الفرضيٖٙٛىـ/ٜٕٗفي شير رمضان سنة 
 .ٖٛ، صٔالأندلس، مجـتاريخ عمماء  ،ابن الفرضي( ٕ٘)
كانت لو رحمة عممية إلى القيروان، ومصر، والمدينة، ومكة، وبعد دخولو الأندلس قربو الأمير محمد ( ٖ٘)

، ٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي.مٗٛٛىـ/ٕٔٚبن عبد الرحمن منو، وتوفي يوم عاشوراء سنة 
 .ٚٔ -ٙٔص
 .ٚٔ -ٙٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٗ٘)
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، ٙ٘بعد عودتو من رحمة عممية إلى المشرق، وولاة القضاء ٘٘محمد الناصر قرب "ابن بَرطال"
عد رحمة إلى المشرق ب ٚ٘حمن الناصر" معاممة "ابن السِّنْدي"ر كذلك أحسن الخميفة "عبد ال

"الناصر" بحرية المذاىب  ، كما سمح الخميفةٛ٘فولاة القضاء، وجعمو من الوجياء بالأندلس
، بعد رحمة عممية لو إلى المشرق ٜ٘، وعمم الكلام فقد قرب، "منذر بن سعيد البموطي"الفقيية

لاه منصب فو  ٓٙنقل فييا عمم كثير إلى الأندلس، كما روى كتاب "العين" "لمخميل بن أحمد"
م(، وولاه الصلاة بمدينة الزىراء، رغم أخذه بتعدد المذاىب، وميمو ٜٓ٘ىـ/ٜٖٖالقضاء سنة )

                                                           

بن زكريا بن يحي التميمي، سمع العمم بقرطبة، ثم رحل إلى المشرق سنة  ىمحمد بن يحي( ٘٘)
م، فحج حججاَ فسمع بمكة بالعديد من العمماء، ثم رحل إلى الشام، فمقى عدد من عممائيا، ثم ٕٜ٘ىـ/ٖٔٗ

لقضاء، حتى توفي القاضي عاد إلى الأندلس فأكرمو الخميفة الناصر، وولاة قضاء كورة رية، فاستمر با
م، ٜٜٔىـ/ٖٔٛمحمد بن يبقى ابن زرب، فتولى بعده قضاء الجماعة في قرطبة وذلك في شير مضان سنة 

، ٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م؛ ابن الفرضيٗٓٓٔىـ/ٜٖٗوقد توفي في شير جمادي الأخرة سنة 
 .ٚ٘ص، ٚٔسير أعلام النبلاء، جـ ،الذىبي؛ ٔٗٔ -ٜٖٔص
، ٚٔسير أعلام النبلاء، جـ ،الذىبي؛ ٔٗٔ -ٜٖٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،رضيابن الف( ٙ٘)

 . ٚ٘ص
عبد الله بن الحسن، المعروف بابن السندي، سمع العمم بقرطبة ثم رحل إلى إفريقية فحمل موطأ مالك ( ٚ٘)

م؛ ٜٙٗىـ/ٖٖ٘ة سنة برواية ابن بُكَيْر، ثم عاد إلى الأندلس فتولى القضاء بيا، ثم توفي في شير ذي الحج
 .ٖٛٓ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي

 .ٖٛٓ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٛ٘)
منذر بن سعيد بن عبد الله بن عبد الرحمن بن قاسم بن عبد الله البموطي، رحل حاجاَ سنة ( ٜ٘)

ثم عاد إلى الأندلس بعمم كثير، ولو  شيراَ، طمب العمم فييا بمكة، ومصر ٓٗم، ومدة رحمتو ٕٜٓىـ/ٖٛٓ
سنة  ٕٛم، وعمره ٜ٘ٙىـ/ٖ٘٘عدة مؤلفات في القرآن والفقو، وكان يميل إلى المذىب الظاىري، توفي سنة 

، ٔجذوة المقتبس، جـ ،؛ الحميديٕٛٔ-ٔٛٔ، ص ٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،أشير؛ ابن الفرضي ٚو
 .ٙ٘٘ -٘٘٘، ٕٜص 

بن أحمد بن عمرو بن تميم الفراىيدي، كان إماما في عمم النحو، كما استنبط  أبو عبد الرحمن الخميل( ٓٙ)
" كتاب ،عمم العروض وأخرجو لموجود، وقد عاش بالبصرة، ولو عدة مؤلفات غير كتاب العين مثل

العروض"، كتاب " الشواىد"، وكتاب " النقط والشكل"، كتاب " النغم"، وغيره من الكتب، ولد سنة 
م، أو سنة ٚٛٚىـ/ٓٚٔم، أو ٚٚٚىـ/ٓٙٔىناك عدة آراء في سنة وفاتو فقيل سنة م، و ٛٔٚىـ/ٓٓٔ
 .ٕٛٗ-ٕٗٗ، صٕوفيات الأعيان، مجـ ،م. ابن خمكانٜٔٚىـ/٘ٚٔ
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سنة  ٕٙ، ووفد عمى الخميفة الناصر "أحمد بن أبي عبد الرحمن"ٔٙالكلامأصحاب إلى مذىب 
 .ٖٙم(، فأكرمو وأحسن ضيافتو، وكان فقيياَ معروفاَ في مصرٜٗ٘ىـ/ٖٖٗ)

-ٜٔٙىـ/ٖٙٙ – ٖٓ٘عبد الرحمن الناصر" )بن "الحكم ذلك كان بالإضافة إلي 
لمعمم وأىمو مكرماَ مشجعاَ لمن كانت لو رحمة عممية إلى المشرق مثل "أبا  ام( كان محبً ٜٙٚ

فقد قرأ القرآن بالقيروان ومصر، ثم حج ودخل العراق، فعاد إلى  ٗٙالقاسم حكم بن محمد"
 وبعدىا استأذن لمذىاب لممشرق فأذن لو ثمالأندلس، فأكرمو "الحكم المستنصر" وأحسن نزلو، 

  ٙٙ، كما كتب إلى "أبو عمي القالي"٘ٙندلس مرة أخرى فأكرمو الحكم أيضادخل الأ

                                                           

 .ٕٛٗ-ٕٗٗ، صٕوفيات الأعيان، مجـ ،ابن خمكان( ٔٙ)
سنة  يزيد بن أحمد بن أبي عبد الرحمن القرشي الزىري من ولد عبد الرحمن بن عوف، دخل الأندلس( ٕٙ)

 .ٔٔٔ، صٔالتكممة، جـ ،م، ابن الأبارٜٗ٘ىـ/ٖٖٗ
 .ٔٔٔ، صٔالتكممة، جـ ،ابن الأبار( ٖٙ)
أبا القاسم حكم بن محمد بن ىشام القشي المقرئ، من أىل القيروان، وكان قارئ لمقرآن، توفي سنة ( ٗٙ)

 .ٛٚٔ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م. ابن الفرضيٜٓٛىـ/ٖٓٚ
 .ٛٚٔ، صٔعمماء الأندلس، مجـ تاريخ ،ابن الفرضي( ٘ٙ)
م، ثم ٜ٘ٛىـ/ٕٕٛإسماعيل بن القاسم المعروف " أبو عمي القالي"، ولد بديار بكر من أرمينية سنة ( ٙٙ)

 ٕ٘م، فالتقى بعدد من عممائيا، وأقام بيا ٜ٘ٔىـ/ٖٖٓرحل إلى العراق لطمب العمم، فدخل بغداد سنة 
منو دخول الأندلس،  اطبو الحكم بن عبد الرحمن طمبً م، وخآٜٗىـ/ٕٖٛ، ثم رحل إلى المغرب سنة اعامً 

فدخميا، فاستفاد منو خمق كثير، وقد ألف العديد من المؤلفات، مثل كتاب " النوادر" وىو يشمل عمى أخبار، 
، ٔابن الفرضي، تاريخ عمماء الأندلس، مجـ ؛ٖٕ٘ -ٕٕ٘، ٔجذوة المقتبس، جـ ،وأشعار، ولغة. الحميدي

 ،م(ٚٙٔٔىـ/ٕٙ٘)عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي السمعاني ت السمعاني ؛ٕٔٔ -ٕٓٔص
، حيدر ٓٔ، جـٔعبد الرحمن يحي المعممي وآخرون، مجمس دائرة المعارف العثمانية، ط :الأنساب، تحقيق
القفطي )جمال الدين أبو الحسن عمي بن يوسف بن إبراىيم ؛ ٕٖٔم، ص ٕٜٙٔىـ/ٕٖٛٔآباد، اليند، 

، ٔمحمد أبو الفضل إبراىيم، ط :إنباه الرواة عمى أباه النحاة، تحقيق ،م(ٕٛٗٔىـ/ٙٗٙ الشيباني القفطي ت
، ٙٔالذىبي، سير أعلام النبلاء، جـ؛ ٕٓٗ – ٜٖٕم، صٕٜٛٔىـ/ ٙٓٗٔ،دار الفكر العربي، القاىرة، ٔجـ
 ؛ٙٗ -٘ٗص
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 .ٚٙيطمب منو الوفود إليو، فقدم ونقل عمم المغة إلى أىل الأندلس
من العمماء ممن كانت ليم رحمة إلى المشرق مثل،  اعددً  بالله وأكرم الحكم المستنصر

، فقد رحب بو الحكم وأجرى لو راتب فجمس وتعمم عمى يديو ٛٙل بن عبد الرحمن""إسماعي
، و"أبا عبد الله ابن ٜٙالكثير ومن بينيم "أبو عمر ابن عبد البر" فقد ذكره من ضمن شيوخو

فقد استقدمو الأمير بعد رحمة عممية في المشرق تردد بيا في مكة ومصر،  ٓٚأبي سيل"
، و"حُباشَةُ بن حسن ٔٚر من طلاب العمم في الأندلسوغيرىم، فجمس وسمع منو الكثي

وأن يوسع لو  وعرض عميو منصب القضاء، فقد استدعاه "الحكم المستنصر" ٕٚاليَحصُبيٌ"
، و "أبا الطيب ابن أبي ردة ٖٚفي الإنزال لكنو رفض وجمس لتعميم طلاب العمم في الأندلس

وبعد دخمو الأندلس أحسن الحكم  الذي تفقو في الفقو الشافعي وكان في المشرق ٗٚالشافعي"

                                                           

إنباه  ،فطيالق؛ ٕٖٔ، ص ٓٔالأنساب، جـ ،؛ السمعانيٖٕ٘ -ٕٕ٘، ٔجذوة المقتبس، جـ ،الحميدي( ٚٙ)
؛ الذىبي، سير ٕٔٔ -ٕٓٔ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي؛ ٕٓٗ – ٜٖٕص ؛ٔالرواة جـ

 .ٙٗ -٘ٗ، صٙٔأعلام النبلاء، جـ
م، بعد ٜٔٚىـ/ٖٓٙإسماعيل بن عبد الرحمن بن عمي القرشي، رحل من مصر إلى الأندلس سنة ( ٛٙ)

 . ٜٙ، صٖنفح الطيب، مجـ ،و نفقة. المقريسيطرت العبيديين عمى مصر فرحب بو الحكم وأجرى ل
 .ٜٙ، صٖنفح الطيب، مجـ ،المقري( ٜٙ)
محمد بن فرج بن سبعون النحمي، رحل إلى المشرق فسمع بمكة مصنف البخاري، وسمع بمصر من ( ٓٚ)

م، ٜٛٚىـ/ٖٚٙجماعة من العمماء، واستقدمو الحكم المستنصر إلى الأندلس، فسمع منو عدد، توفي سنة 
 .ٙٓٔ -٘ٓٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ضيابن الفر 

 .ٙٓٔ -٘ٓٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٔٚ)
، ا، ثم رحل بعد فترة إلى المشرق حاجً اسمع العمم في القيروان وىو صغير، ثم قدم الأندلس وىو غلامً ( ٕٚ)

ليكون  بالله عاه الخميفة المستنصرفمقي عدد من المحدثين، وسمع كتاب البخاري، ثم عاد إلى الأندلس، فد
لو راتب، ويوسع لو في الأنزال، وان يجمس لمفُتيا، لكنو رفض ذلك، وتوفي في جمادي الأخرة سنة 

 .ٛٛٔ -ٚٛٔ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م. ابن الفرضيٜٗٛىـ/ٖٗٚ
 .ٛٛٔ -ٚٛٔ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٖٚ)
، وسمع الحديث ببغداد، ثم اشافعيً  اإبراىيم بن أبي بردة الشافعي البغدادي، كان فقييً  محمد بن أحمد بن( ٗٚ)

تفقو في الفقو الشافعي، ثم حج، وسافر إلى مصر لطمب العمم، ثم جاء الأندلس، فأكرمو الحكم المستنصر، 
لس، وكان عمره سنة وأجزل لو العطاء، وكان ينسب لو الاعتزال، فرُفع ذلك لمخميفة فأمر بإخراجو من الأند

 .ٓ٘ٔ-ٜٗٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م، نيف وسبعين سنة. ابن الفرضئٜٛىـ/ٖٔٚ
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، و"أبا الحسين محمد بن ٘ٚإليو وأكرمو فأقبل عميو طلاب العمم لمسماع منو بالله المستنصر
راتب وأحسن ضيافتو، وقد بالله الذي قدم الأندلس فأجرى لو الحكم المستنصر  ٙٚالعباس"

ر الصنوبري، ، وروى شعٚٚروى بالأندلس جزأ من الأخبار عن "أحمد بن سعيد الإخميمي"
، فقد قدم ٛٚوممن أخذ عنو "الزبيدي" و"إبن الفرضي"، و"أبا الفضل عباس بن عمرو"

لمعيد، فدعاه وتوسع لو فير العطايا، حتى  االأندلس واتصل بالحكم المستنصر حينما كان وليً 
صار من جممة الوراقين لديو، وكان من جممة شيوخ "ابن الفرضي"، وسمع منو الكثير من 

لأىميا،  المعموم، مكرمً  ا، وقد قال المقري عن الحكم المستنصر: " كان محبً ٜٚعممطلاب ال
، كما كان يجزل العطاء ٓٛلمكتب في أنواعيا بما لم يجمعو أحد من المموك قبمو" اجماعً 

 .ٔٛلمعمماء ويكرميم، ويحسن ضيافتيم

                                                           

 .ٓ٘ٔ-ٜٗٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٘ٚ)
في الحديث، وطمب العمم في الشام  امحمد بن العباس بن يحي بن العباس بن عبدا لله، كان عالمً ( ٙٚ)

إليو، وأكرم ضيافتو، وكان عنده إسناد أىل الشام، بالله دلس، فأحسن الخميفة المستنصر ومصر، ثم أتى الأن
 ،؛ ابن عساكرٔ٘ٔ-ٓ٘ٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،م. ابن الفرضيٜٙٛىـ/ٖٙٚوتوفي سنة 
 .ٕٖٔ-ٖٔٔ، صٖ٘جـ ،تاريخ دمشق

، وقد ألف صلى الله عليه وسلمى النبي أحمد بن سعيد بن فرضخ الإخميمي المصري، كان ممن يضع الأحاديث عم( ٚٚ)
كتاب "الاحتراف" ذكر فيو أحاديث في فضل التجارة لا أصل ليا، ويقع عميو وزرىا فيو من كان يركب 
الأسانيد ويضع الأحاديث. ابن حجر العسقلاني )أبو الفضل أحمد بن عمي بن محمد بن أحمد بن حجر 

، دار البشائر الإسلامية، ٔو غدة، طعبد الفتاح أب :لسان الميزان، تحقيق ،م(ٜٗٗٔىـ/ ٕ٘ٛالعسقلاني ت
 .ٕٚٗ، صٔم، جـٕٕٓٓ

م، وظل ٕٜٚىـ/ٖ٘ٔعباس بن عمرو بن ىارون الكناني الوراق، خرج من صقمية إلى القيروان، سنة ( ٛٚ)
لي لمعيد فأكرمو وتوسع لو في الرزق، و الأندلس واتصل بالحكم وىو  ، فقدممٜٚٗىـ/ٖٖٙبيا حتى سنة 

تاريخ  ،م. ابن الفرضيٜٜٛىـ/ٜٖٚبالكلام، توفي في شير رمضان  اكان عالمً وجعمو من جممة الوراقين، و 
 .٘ٗٙ، صٕٙسير أعلام النبلاء، جـ ،؛ الذىبئٜٖ-ٜٖٓ، صٔعمماء الأندلس، مجـ

 .ٜٖٔ-ٜٖٓ، صٔتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي( ٜٚ)
 .ٚٚ، صٕب، جالبيان المغر  ،؛ ابن عذاري المراكشيٖ٘ٛ، ٔنفح الطيب، مج ،المقري( ٓٛ)
، ٓ٘ٔ، صٕتاريخ عمماء الأندلس، مجـ ،ابن الفرضي؛ ٕ٘٘، ٔ، جـٚالحميدي، جذوة المقتبس،مجـ( ٔٛ)

ابن  ،بوسطة حسين؛ ٖٙٛ، ص ٔالمقري، نفح الطيب، مجـ؛ ٗٚتاريخ قضاة الأندلس، ص ،النباىي ؛ٕٗٔ
=   م(، رسالة ماجستير غير ٔٔىـ/٘( خلال القرن)اابن النغريمة نموذجً ) حزم الأندلسي وجده في جدال اليد
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وبغداد مثل القاىرة المراكز الثقافية في المشرق الإسلامي  إلى فكان يرسل رجالًا 
، ويشترونيا بأي ثمن ٕٛودمشق والإسكندرية ليجمعوا لو الكتب القديمة، والحديثة عمى سواء

، وقد أرسل مبمغ ٖٛحتى أنو أرسل في طمب كتاب الأغاني من مُصَنِفوِ "أبي فرج الأصفياني"

                                                                                                                                                               

منشورة، جامعة الدكتور الطاىر مولاي سعيدة، كمية العموم الاجتماعية والإنسانية، قسم العموم الإنسانية، = 
التحديات الداخمية والخارجية  ،؛ انتصار محمد الدليمئٖم(، صٕ٘ٔٓىـ/ٖٗٗٔشعبة التاريخ، الجزائر، )

م(، رسالة ماجستير غير منشورة، كمية الآداب ٜٙٚ-ٕٜٔىـ/ٖٙٙ-ٖٓٓ) التي واجيت الأندلس خلال الفترة
دور الأندلس في تطوير الحضارة ونقميا،  ،ديىو ؛ مسعود مز ٓ٘م، صٕ٘ٓٓىـ/ٕٙٗٔجامعة الموصل، 

في التاريخ العباسي والأندلسي،  ،؛ أحمد مختار العباديٕٙٔ، جامعة باتنة، صٙ، عمجمة العموم الإنسانية
 .ٕٔٗص
شي، )إسبانيا الإسلامية(، الييئة المصرية بحسن ح :تحقيقسممون في الأندلس، الم ،رينيارت دوزي( ٕٛ)

بنو أمية في الأندلس ودورىم في  ،؛ خزعل ياسين مصطفىٙٙ، صٕم، جـٜٜٗٔالعامة لمكتاب، مصر، 
م(، رسالة دكتوراه غير منشورة، جامعة الموصل، كمية الآداب، ٖٓٓٔ-٘٘ٚىـ/ٕٕٗ-ٖٛٔالحياة العامة)

ابن عبد البر الأندلسي وجده في التاريخ،  ،؛ ليث سعود جاسمٙٓٔ-٘ٓٔم، صٕٗٓٓىـ/ٕٗٗٔالعراق، 
 .ٚٛم، صٜٛٛٔىـ/ٛٓٗٔ، دار الوفاء، المنصورة، مصر، ٕط
 ان مروان، ولد في أصبيان، كان عالمً بعمي بن الحسين بن محمد بن أحمد بن الييثم بن عبد الرحمن ( ٖٛ)

و العديد من الكتب مثل كتاب "الأغاني "، وكتاب "مقاتل في التاريخ والسيرة والأدب والشعر، وكانت ل
م. الخطيب البغدادي )أبو ٜٚٙىـ/ٖٙ٘، وكتاب "القيان، وغيرىا من المؤلفات، توفي في بغداد سنة الطالبين"

تاريخ بغداد،  ،م(ٕٚٓٔىـ/ٖٙٗبكر أحمد بن عمي بن ثابت بن أحمد بن ميدي الخطيب البغدادي ت 
؛ ٖٖٚ، ص ٖٔم، جـٕٕٓٓىـ/ٕٕٗٔ، دار الغرب الإسلامي، بيروت، ٔط بشار عواد معروف، :تحقيق
ابن الجوزي )جمال الدين أبو الفرح عبد الرحمن بن عمي بن  ؛ٕٕ٘-ٕٔ٘،صٕإنباة الرواة، جـ ،القفطي

 –محمد عبد القادر عطا  :م(، المنتظم في تاريخ الأمم والمموك، تحقيقٕٔٓٔىـ/ٜٚ٘محمد الجوزي ت 
ابن  ؛٘ٛٔ، صٗٔم، جـٕٜٜٔىـ/ٕٔٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، ٔا، طـمصطفى عبد القادر عط

، دار الكتب ٔط تاريخ ابن الوردي، ،م(ٜٖٗٔىـ/ٜٗٚالوردي )عمر بن مظفر بن عمر بن أبي الفوارس ت 
؛ الصفدي) صلاح الدين خميل بن أيبك الصفدي ت ٕٗٛ، ٔم، جـٜٜٙٔىـ/ٚٔٗٔالعممية، بيروت، 

،  دار إحياء التراث العربي، ٔ، طتركي مصطفىو أحمد الأرنؤوط  :لوفيات، تحقيقالوافي با ،م(ٖٖٙٔ/ٗٙٚ
؛ ابن تغري بردي )يوسف بن تغري بردي بن عبد الله ٜٔ-٘ٔ، صٕٔم، جـٕٓٓٓىـ/ٕٓٗٔبيروت، لبنان، 

النجوم الزاىرة في مموك مصر والقاىرة، وزارة  ،م(ٓٚٗٔىـ/ ٗٚٛالظاىري، أبو المحاسن جمال الدين ت 
، ٗالأعلام، جـ  ،؛ الزركمي٘ٔ، ص ٗم، جـٖٜٙٔىـ/ٖٖٛٔقافة والإرشاد القومي، دار الكتب، القاىرة، الث
 .ٕٛٚص
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ألف دينار من الذىب، فأرسل الأصفياني نسخة لو قبل أن يرسل نسخة من كتابو إلى 
 .ٗٛالعراق

ا تم الإشارة إلى العديد من مؤلفات "لأبي فرج الأصفياني" كانت موجودة في كم
إلى الأمراء الأمويين في الأندلس،  االأندلس وليست ليا نسخة في المشرق، كان يرسميا سرً 

ن دل ذلك عمى شيء فأنو يبين مدي حرصيم عمى نقل اويحصل عمى مكافئتو سرً  ، وا 
 .٘ٛلأندلسالحضارة المشرقية الإسلامية إلى ا

فوجدوا أن  ،طمب من عدة عمماء بالأندلس بمقابمة نسخ كتاب "العين" لمخميل ابن أحمد
عدد الفيارس التي  "منذر بن سعيد البموطي"، وقد بمغأفضل النسخ التي أحضرىا القاضي 

، وبمغ عدد الكتب التي ٙٛورقة  ٕٓفيرسة، وفي كل فيرسة  ٗٗكتب فييا أسماء الكتب فقط 
، كما كان ٚٛأشير ٙائة ألف مجمد، حتى أنو عندما أراد نقميا استغرق ذلك جمعيا أربعم
متسع الاطلاع فقد قال عنو المقري" قمما يوجد كتاب في خزائنو إلا ولو فيو  االحكم عالمً 

قراءة أو نظر في أي فن كان، ويكتب فيو نسب المؤلف ومولده ووفاتو، ويأتي من بعد ذلك 
 .ٛٛده لعنايتو بيذا الشأن"بغرائب لا تكاد توجد إلا عن

كانت فترة الحجابة العامرية مكممة لمطريق التي سارت عميو الدولة الأموية في 
الأندلس، فعمى الرغم من سيطرتيم عمى الأمور في الدولة الأموية في الأندلس إلا أنيم كانوا 

ن أشد كا ٜٛبن أبي عامر"محمد من كبار موظفييا، وعمى الرغم من أن "المنصور  اظاىريً 
                                                           

 .ٖٙٛ، صٔنفح الطيب، مجـ ،المقري( ٗٛ)
؛ ابن ٕٕ٘-ٕٔ٘، صٕإنباة الرواة، جـ ،؛ القفطيٖٖٚ، ص ٖٔتاريخ بغداد، جـ ،الخطيب البغدادي( ٘ٛ)

 .ٕٛٚ، صٗالأعلام، جـ  ،لزركمي؛ إٗٛ، ٔتاريخ بن الوردي، جـ ،الوردي
الفلاحة في الفكر العربي  ،؛ بلال راكان الجعافرةٖٙٛ -ٖ٘ٛ، صٔنفح الطيب، مج ،المقري( ٙٛ)

الإسلامي في الأندلس في القرنين الخامس والسادس اليجريين، رسالة ماجستير غير منشورة، جامعة مؤتة، 
 .ٕٔ-ٕٓم، صٕ٘ٓٓقسم التاريخ، الأردن، 

 .ٖٗٛالمجتمع الأندلسي، ص ،؛ حسين يوسف دويدارٜٖ٘، صٔفح الطيب، مجـن ،المقري( ٚٛ)
 ٜٖ٘، صٔنفح الطيب، مجـ ،المقري( ٛٛ)
أبو عامر محمد بن أبي حفص عبد الله بن محمد بن عبد الله بن عامر بن أبي عامر محمد بن الوليد ( ٜٛ)

، بنى مدينة، واسماىا ا، وفقييً ابن يزيد بن عبد الممك الداخل إلى الأندلس مع طارق بن زياد، كان شاعرً 
 = م، فنقل إلييا جنوده وأموالو، فأقيمت بيا الأسواق، ودخميا العمماء،ٜٓٛىـ/ٖٓٚالزاىرة، وانتقل إلييا سنة 
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الناس عمى من تكمم بشيء من عمم الكلام، والتنجيم، أو استخف بشيء من الشريعة كما 
 ا، إلا أنو كان مكرمً ٜٓأحرق كل ما كان في مكتبة الحكم المستنصر من كتب الفلاسفة

، كم أجزل ٜٔلمعمماء خاصة من كانت لو رحمة إلى المشرق أمثال "أبا القسام بن العريف"
بعد أن ألف كتاب عمى غرار كتاب "ربيعة وعقيل" لمُؤلِفِوِ "أبي  ٕٜمالك"العطاء لـ"حسان بن 

، كما ٜٗ، واراه لممنصور بن أبي عامر فأعجب بو ووصمو عميوٖٜالسري سيل بن ابي غالب"
 .ٜٙ" بعد قدومو إلى الأندلس من المشرقٜ٘أكرم "صاعد المغوي

 
 

                                                                                                                                                               

 -ٕ٘ٚ، صٕالبيان المغرب، جـ ،م. ابن عذاري المراكشيٕٓٓٔىـ/ٕٜٖوالتجار والصناع، توفي سنة = 
ٕٚٙ ،ٖٓٔ. 

 -ٕٜٕ، ص ٕالبيان المغرب، جـ ،؛ ابن عذاري المراكشيٓ٘ٔ، صٔجذوة المقتبس، جـ ،الحميدي( ٜٓ)
ٕٜٖ. 

، ثم عاد إلى اعالما بالمغة، رحل إلى المشرق فأقام بمصر أعوامً  احسين بن وليد بن نصر، كان نحويً ( ٜٔ)
تاريخ  ،م. ابن الفرضيٓٓٓٔىـ/ٜٖٓالأندلس فقربو المنصور بن أبي عامر منو، واستأدبو لبنيو، توفي سنة 

 .ٔٚٔ، صٔء الأندلس، مجـعمما
حسان بن مالك بن عبدة الوزير، من الأئمة في المغة والآداب، ومن بيت جلالة ووزارة، مات في سن ( ٕٜ)

 .ٖ٘ٓ -ٖٖٓ، ص ٕجذوة المقتبس، جـ ،م. الحميديٜٕٓٔىـ/ٕٓٗعالية قبل سنة 
اسي ىارون من عمماء المشرق في المغة والآداب، وألف ذلك الكتاب في عيد الخميفة العب( ٖٜ)

 .ٖٖٓ، صٔجذوة المقتبس، جـ ،ىـ(، الحميدئٖٜ-ٓٚٔالرشيد)
 .ٖ٘ٓ - ٖٖٓ، صٔجذوة المقتبس، جـ ،الحميدي( ٜٗ)
أبو العلاء صاعد بن الحسين بن عيسى البغدادي، أصمو من الموصل، ثم دخل بغداد، وكان عالم في ( ٜ٘)

فأكرمو المنصور بن أبي عامر، وزاد  م،ٜٜٓىـ/ٖٓٛالمغة والأدب والأخبار والشعر، ودخل الأندلس سنة 
في الإحسان عميو، ومن مؤلفاتو كتاب "الفصوص" عمى نحو كتاب "النوادر" لأبي عمي القالي، وكتاب " 
اليجفجف بن غدقان بن يثربي مع الخنوت بن مخزمة بن أنيف"، وكتاب " الجواس بن قعطل المذحجي مع 

تاب حتى أنو رتب لو من يخرجو لو كل ليمة، وقد خرج ابنة عمو عفراء"، وقد أعجب المنصور بيذا الك
جذوة  ،م. الحميدئٜٓٔىـ/ٓٔٗمن سنة  اصاعد من الأندلس في أيام الفتنة وقصد صقمية فمات بيا قريبً 

 .ٙٚ-٘ٚ، صٖنفح الطيب، مجـ ،؛ المقريٖٚٚ -ٖٗٚ -ٖٖٚ، ص ٔالمقتبس، جـ
 .ٙٚ-٘ٚ، صٖنفح الطيب، مجـ ،قري؛ المٖٚٚ -ٖٗٚ -ٖٖٚ، ص ٔجذوة المقتبس، جـ ،الحميدي (ٜٙ)
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 :خاتمةال
دلس، يجد أنو اجتمعوا عمى إن الدارس لأخبار الأمراء والخمفاء الأمويين في الأن

 -تشجيع الرحلات العممية إلى المشرق، وقد ترتب عمى ذلك عدة نتائج: 
زيادة الرحلات العممية من الأندلس إلى المشرق، فلا يكاد يخمو المشرق من طالب  .ٔ

 لمعمم. اعمم أندلسي أو أكثر، يترددون في أقاليم ومدن المشرق طمبً 
وراء، التقدير  ا، في الرحمة إلى الأندلس، سعيً ميل عدد من أىل العمم في المشرق .ٕ

 والامتيازات الممنوحة من السمطة الأموية في الأندلس.
وصول الكثير من المؤلفات المشرقية إلى الأندلس، نتيجة سياسة البذل والعطاء التي  .ٖ

اتبعيا الأمويين في الأندلس، حتى أن بعض المصنفات قد وصمت من المشرق إلى 
ن يكون منيا نسخة في المشرق، مثل، كتاب الأغاني لمؤلفو الأندلس قبل أ

الأصفياني، الذي اشترى منو الحكم المستنصر نسخة وصمت إلى الأندلس قبل 
 وصول نسخة لمخميفة في بغداد.

 
 :قائمة المصادر والمراجع

  :المصادر أولً 
 ي تابن الأبار )أبي عبد الله محمد بن عبد الله بن أبي بكر القضاعي البمنس .ٔ

عبد السلام اليراس، دار الفكر،  :تحقيقم(، التكممة لكتاب الصمة، ٕٓٙٔ /هٛ٘ٙ
 .مٜٜ٘ٔىـ/٘ٔٗٔبيروت، 

ابن تغري بردي )يوسف بن تغري بردي بن عبد الله الظاىري، أبو المحاسن جمال   .ٕ
م(، النجوم الزاىرة في مموك مصر والقاىرة، وزارة الثقافة ٓٚٗٔىـ/ ٗٚٛالدين ت 

 م.ٖٜٙٔىـ/ٖٖٛٔالكتب، القاىرة،  والإرشاد القومي، دار
م.غاية النياية في ٜٕٗٔ ىـ/ٖٖٛابن الجزري: شمس الدين محمد بن محمد، ت  .ٖ

 .ٖٖٜٔبرجشتراسر، القاىرة،  :طبقات القراء، تحقيق
ابن الجوزي )جمال الدين أبو الفرح عبد الرحمن بن عمي بن محمد الجوزي ت  .ٗ

محمد عبد القادر عطا  :تحقيق م(، المنتظم في تاريخ الأمم والمموك،ٕٔٓٔ ىـ/ٜٚ٘
 م.ٕٜٜٔىـ/ٕٔٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، ٔمصطفى عبد القادر عطا، طـو 
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ابن حجر العسقلاني )أبو الفضل أحمد بن عمي بن محمد بن أحمد بن حجر  .٘
، ٔعبد الفتاح أبو غدة، ط :م(، لسان الميزان، تحقيقٜٗٗٔىـ/ ٕ٘ٛالعسقلاني ت

 م.ٕٕٓٓدار البشائر الإسلامية، 
م(، ٜٕٓٔ ىـ/ٕٓٗأبو عبد الله محمد بن الحسن الكتاني الطبيب تالحسن الكتاني ) .ٙ

، دار الشروق، ٕإحسان عباس، ط :تحقيقالتشبييات في أشعر أىل الأندلس، 
 م.ٜٔٛٔبيروت، 

الحميدي )أبو عبد الله محمد بن أبي نصر فتُوح بن عبد الله ابن حميد بن يصل  .ٚ
، جذوة المقتبس في تاريخ عمماء الأندلس، م(ٜ٘ٓٔىـ/ٛٛٗالأزدي الميورقي ت
 ىـ/ٓٔٗٔ، دار الكتاب المصري،ٕإبراىيم الإبياري، ط :تحقيقالمكتبة الأندلسية، 

 م.ٜٜٛٔ
(، قضاة قرطبة، مٜٔٚىـ/ ٖٔٙت الخشني )أبو عبد الله محمد بن حارث بن أسد .ٛ

 .مٜٜٛٔ /ىـٓٔٗٔ، دار الكتاب المصري، ٕ، طالمكتبة الأندلسية
)أبو بكر أحمد بن عمي بن ثابت بن أحمد بن ميدي الخطيب الخطيب البغدادي  .ٜ

، ٔبشار عواد معروف، ط :تحقيقم(، تاريخ بغداد، ٕٚٓٔ ىـ/ٖٙٗالبغدادي ت 
 مٕٕٓٓ ىـ/ٕٕٗٔدار الغرب الإسلامي، بيروت، 

ابن الخطيب )ابي عبد الله محمد بن عبد الله بن سعيد بن احمد السمماني ت  .ٓٔ
، دار ٔيوسف الطويل، ط :تحقيقناطة، م(، الإحاطة في أخبار غر ٖٗٚٔىـ/ٙٚٚ

 .مٖٕٓٓ ىـ/ٕٗٗٔالكتب العممية، بيروت، 
علام فيمن بويع قبل الاحتلام من مموك الإسلام وما يتعمق عمال الأأ ابن الخطيب: .ٔٔ

، دار الكتب العممية، بيروت، ٔسيد كسري حسن، ط :تحقيقبذلك من الكلام، 
 م.ٖٕٓٓ ىـ/ٕٗٗٔلبنان، 

أحمد بن محمد بن أبي بكر بن خمكان ت ابن خمكان )أبي العباس شمس الدين  .ٕٔ
، ٔإحسان عباس، مجـ :م(، وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، تحقيقٕٕٛٔىـ/ٔٛٙ

 م.ٜٛٚٔىـ/ٜٖٛٔدار صادر، بيروت، 
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م(، سير ٖٚٗٔىـ/ ٛٗٚالذىبي )شمس الدين محمد بن أجمد بن عثمان الذىبي ت  .ٖٔ
، مؤسسة الرسالة، ٜ، جـٜ، طعمي أبو زيدو شعيب الأرنؤوط : أعلام النبلاء، تحقيق

 م ٖٜٜٔىـ /ٖٔٗٔبيروت، لبنان، 
 م.ٜٜٛٔىـ/ ٜٔٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، ٔتذكرة الحفاظ، ط: الذىبي .ٗٔ
ىـ/ ٜٖٚالزبيدي )محمد بن الحسن بن عبيد الله بن مذحج الزبيدي الأندلسي ت .٘ٔ

، دار ٕمحمد أبو الفضل إبراىيم، ط :م(، طبقات النحويين والمغويين، تحقيقٜٜٛ
 المعارف، د ت.

 ىـ/ ٘ٛٙابن سعيد المغربي )أبو الحسن عمي بن موسى بن سعيد المغربي ت .ٙٔ
، دار المعارف، ٖشوقي ضيف، ط  :م(، المغرب في حمى المغرب، تحقيقٕٙٛٔ
 م.ٜ٘٘ٔالقاىرة، 

 ىـ/ٕٙ٘السمعاني )عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي السمعاني ت .ٚٔ
رحمن يحي المعممي وآخرون، مجمس دائرة عبد ال :م(، الأنساب، تحقيقٚٙٔٔ

 مٕٜٙٔىـ/ٕٖٛٔ، حيدر آباد، اليند، ٔالمعارف العثمانية، ط
، دار ٔم(، طبقات الحفاظ، ط٘ٓ٘ٔ ىـ/ٜٔٔالسيوطي )عبد الرحمن بن أبي بكرت .ٛٔ

 م.ٕٜٛٔ ىـ/ٖٓٗٔالكتب العممية، بيروت، لبنان، 
مد أبو الفضل مح :في طبقات المغويين والنحاة، تحقيق بغية الوعاة :السيوطي .ٜٔ

 .مٜٗٙٔإبراىيم، بيروت، 
م(، الوافي ٖٖٙٔ /ٗٙٚالصفدي )صلاح الدين خميل بن أيبك الصفدي ت  .ٕٓ

، دار إحياء التراث العربي، ٔ، طتركي مصطفىو أحمد الأرنؤوط : بالوفيات، تحقيق
 م.ٕٓٓٓ ىـ/ٕٓٗٔبيروت، لبنان، 

الممتمس م(: بغية ٖٕٓٔ ىـ/ٜٜ٘الضبي )أحمد بن يحيي بن أحمد بن عميرة ت  .ٕٔ
 .مٜٚٙٔفي تاريخ رجال أىل الأندلس، دار الكتاب العربي، القاىرة، 

ابن عبد ربو الأندلسي )شياب الدين أحمد بن محمد بن عبد ربو بن حبيب ابن  .ٕٕ
، دار الكتب العممية، بيروت ٘، جـٔم(، العقد الفريد، طٜٓٗ ىـ/ٕٖٛحدير ت 

 ىـ.ٗٓٗٔ
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لأنصاري د بن محمد بن عبد الممك اابن عبد الممك المراكشي )أبي عبد الله محم .ٖٕ
م(، الذيل والتكممة لكتابي الموصول والصمة، ٖٖٓٔ /ىـٖٓٚالأوسي المراكشي ت 

 م.ٜٗٙٔحسان عباس، السفر الرابع، دار الثقافة، بيروت، إ :تحقيق
، ٕ، جـٕابن عذاري المراكشي: البيان المغرب في أخبار الأندلس والمغرب، ط .ٕٗ

، دار الثقافة، بيروت، لبنان، لليفي برفنساو  كولان س. ج.: حقيقت
 م، ٜٓٛٔىـ/ٓٓٗٔ

ابن عبد ربو الأندلسي )شياب الدين أحمد بن محمد بن عبد ربو بن حبيب ابن  .ٕ٘
، دار الكتب العممية، بيروت ٘، جـٔم(، العقد الفريد، طٜٓٗ ىـ/ٕٖٛحدير ت 

 ىـ.ٗٓٗٔ
يخ م(: تار ٘ٚٔٔ ىـ/ٔٚ٘ابن عساكر )أبو القاسم عمي بن الحسن بن ىبة الله ت .ٕٙ

عمر بن غرامة العموري، دار الفكر لمطباعة والنشر والتوزيع،  :دمشق، تحقيق
 م.ٜٜ٘ٔ ىـ/٘ٔٗٔ

م(، الديباج ٜٖٚٔ /ٜٜٚابن فرحون )إبراىيم بن عمي بن محمد ابن فرحون ت .ٕٚ
محمد الأحمدي أبو النور، دار التراث  :المذىب في معرفة أعيان المذىب، تحقيق

 لمطبع والنشر، القاىرة، د.ت.
م(: تاريخ عمماء ٕٔٓٔ ىـ/ٖٓٗفرضي )أبي الوليد عبد الله بن محمد تابن ال .ٕٛ

 ىـ/ٜٕٗٔ، دار الغرب الإسلامي، تونس، ٔبشار عواد، ط :الأندلس، تحقيق
 م.ٕٛٓٓ

م(، مسالك ٖٛٗٔ ىـ/ٜٗٚابن فضل الله العمري )شياب الدين أحمد بن يحي ت .ٜٕ
ب ، دار الكتٔكامل سممان الجبوري، ط حقيق:تالأبصار في ممالك الأمصار، 

 م.ٕٓٔٓالعممية، بيروت، 
القفطي )جمال الدين أبو الحسن عمي بن يوسف بن إبراىيم الشيباني القفطي ت   .ٖٓ

محمد أبو الفضل إبراىيم،  :م(، إنباه الرواة عمى أباه النحاة، تحقيقٕٛٗٔىـ/ٙٗٙ
 م.ٕٜٛٔىـ/ ٙٓٗٔ، دار الفكر العربي، القاىرة، ٔط
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العزيز بن إبراىيم بن عيسى بن ابن القوطية )أبو بكر محمد بن عمر بن عبد  .ٖٔ
إبراىيم الإبياري،  حقيق:م(، تاريخ افتتاح الأندلس، تٜٚٚ ىـ/ٖٚٙمزاحم الأندلسي

 .مٜٜٛٔ ىـ/ٓٔٗٔ، دار الكتاب المصري، القاىرة، ٕط
م(: نفح الطيب في ٖٔٙٔ ىـ/ٔٗٓٔالمقري )أحمد بن محمد المقري التممساني ت .ٕٖ

ر صادر، بيروت، لبنان، ، دأإحسان عباس، مجـ :غصن الأندلس الرطيب، تحقيق
 م .ٜٛٙٔىـ/ٖٛٛٔ

، دار الغرب ٕم(، المقفى الكبير، طٓٗٗٔ/ ٘ٗٛالمقريزي )تقي الدين المقريزي ت .ٖٖ
 م.ٕٙٓٓىـ/ ٕٚٗٔالإسلامي، بيروت، لبنان، 

النباىي )أبو الحسن عمى بن عبد الله بن محمد بن محمد بن عبد الله الجذامي  .ٖٗ
، ٔمريم قاسم الطويل، ط حقيق:ندلس، تم(، تاريخ قضاة الأٜٖٓٔىـ/ٕٜٚت المالقي

 م.ٜٜ٘ٔىـ/٘ٔٗٔدار الكتب العممية، بيروت، 
م(، تاريخ ٜٖٗٔىـ/ٜٗٚابن الوردي )عمر بن مظفر بن عمر بن أبي الفوارس ت  .ٖ٘

 م.ٜٜٙٔىـ/ٚٔٗٔ، دار الكتب العممية، بيروت، ٔابن الوردي، ط
 :العربية والمعربة، المراجع اثانيً 
ة العربية، بيروت، ضخ العباسي الأندلسي، دار النيأحمد مختار العبادي: في التاري .ٔ

 .مٜٔٚٔ
، دار غيداء ٔأريج كريم حمد العتابي، الحياة العممية في الثغور الشمالية الأندلسية، ط .ٕ

 م.ٕٙٔٓىـ/ٖٚٗٔلمنشر والتوزيع، عمان، 
انتصار محمد الدليمي، التحديات الداخمية والخارجية التي واجيت الأندلس خلال  .ٖ

م(، رسالة ماجستير غير منشورة، كمية الآداب ٜٙٚ-ٕٜٔىـ/ٖٙٙ-ٖٓٓالفترة)
 م.ٕ٘ٓٓىـ/ٕٙٗٔجامعة الموصل، 

( خلال النغريمة نموذجً بوسطة حسين، ابن حزم الأندلسي وجده في جدال اليد )ابن ا .ٗ
م(، رسالة ماجستير غير منشورة، جامعة الدكتور الطاىر مولاي ٔٔىـ/٘القرن)

سعيدة، كمية العموم الاجتماعية والإنسانية، قسم العموم الإنسانية، شعبة التاريخ، 
 م.ٕ٘ٔٓىـ/ٖٗٗٔالجزائر، 
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م جوستاف لوبون، حضارة العرب، ترجمة عادل زعيتر، مؤسسة ىنداوي لمتعمي .٘
 م.ٖٕٔٓوالثقافة، مدينة نصر، القاىرة، 

-ٖٛٔ) خزعل ياسين مصطفى، بنو أمية في الأندلس ودورىم في الحياة العامة .ٙ
م(، رسالة دكتوراه غير منشورة، جامعة الموصل، كمية الآداب، ٖٓٓٔ-٘٘ٚىـ/ٕٕٗ

 م.ٕٗٓٓىـ/ٕٗٗٔالعراق، 
تماعية بالأندلس في خميل إبراىيم الكبيسي، دور الفقياء في الحياة السياسية والاج .ٚ

 م.ٕٗٓٓىـ/ٕ٘ٗٔ، دار البشائر الإسلامية، ٔعصري الإمارة والخلافة، ط
شي، )إسبانيا الإسلامية(، بحسن ح حقيق:رينيارت دوزي، المسممون في الأندلس، ت .ٛ

 م.ٜٜٗٔالييئة المصرية العامة لمكتاب، مصر، 
علام، الزركمي )خير الدين بن محمود بن محمد بن عمي بن فارس الدمشقي(، الأ .ٜ

  مٕٕٓٓ، دار العمم لمملايين، ٔط
سالم عبد الله عبد العزيز الخمف: العلاقات السياسية والثقافية بين الخلافة العباسية  .ٓٔ

م(، رسالة ماجستير غير ٕٜٔ-ٔ٘ٚىـ/ٖٓٓ-ٕٖٔ) والإمارة الأموية في الأندلس
ية، منشورة، الجامعة الإسلامية بالمدينة المنورة، قسم الدراسات العميا، السعود

 م.ٜٜٓٔىـ/ٓٔٗٔ
، دار الوفاء، ٕليث سعود جاسم، ابن عبد البر الأندلسي وجده في التاريخ، ط .ٔٔ

 م.ٜٛٛٔىـ/ٛٓٗٔالمنصورة، مصر، 
ليفي بروفنسال، الحضارة العربية في إسبانيا، ترجمة زوقان قرقوط، دار مكتبة  .ٕٔ

 الحياة، د.ت.
لأندلس في عيدي مجدي خميل محمد البردويل، الإبداع الحضاري لممسممين في ا .ٖٔ

م(، رسالة ماجستير غير منشورة، ٖٓٓٔ-٘٘ٚىـ/ٕٕٗ-ٖٛٔ) الإمارة والخلافة
 م.ٕ٘ٔٓالجامعة الإسلامية بغزة، كمية الآداب قسم التاريخ والآثار، فمسطين، 

، مجمة العموم الإنسانيةدي، دور الأندلس في تطوير الحضارة ونقميا، ىو مسعود مز  .ٗٔ
 . مٕٗٓٓ، الجزائر، ، جامعة باتنةٙع
، ٕمونتجمري وات: في تاريخ إسبانيا الإسلامية، ترجمة محمد رضا المصري، ط .٘ٔ

 م.ٜٛٛٔشركة المطبوعات لمتوزيع والنشر، بيروت، 


